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Az ipariskola ügye. 
Miután az ipariskolánál a tanítói 

állások szervezését ismét elhibázott ala­
pon akarják megoldani, szükséges, hogy 
isrnt't foglalkozzunk vele. 

A képviselőtestület szeptember hó­
ban pályázatot hirdetett 3 iparostanonc-
iskolai tanitói állásra 400 korona évi 

Hogy rmk voltak e pályázat kihirde 
sének előzményei, hogy szabályszerű 
volt-e a választás vagy sem, most ezt 
nem kutatjuk. Csak azt akarjuk leszö­
gezni, hogy akkor a képviselőtestület a 
tanítók borén akart némi összeget meg-
apórolni, amikor olcsóbbra szabta a meg­
választott 3 tanító fizetését, mint ameny-
nyit a már működő két tanító élvezett 
ée élvez. Tényleg, a helybeli taxiitok 
pályáztak, meg ia választottak hármat. 
Csak az a komikus benne, hogy még 
most sem tanítanak, jóllehat a válasz­
tási jegyzőkönyv is a kezükben van. 

Az egyik és fóhiba az volt,-hogy 
az iparostanonciskolai tanítói fizetést 
jóval leszállították, másodszor, hogy a 
már működő tanítókat egyszerűen mel­
lőzni akarták, harmadszor, hogy osak 
három és nem minden tanítót vontak 
be az oktatásba, a többi hibákra a fe­
ledés fátyolát borítjuk. 

Az egész ügy fellebbezés folytán 
1 a minisztérium elé került, mely az itteni 

rendelkezéseket figyelembe nem vette, 
hanem a tanfelügyelő intézkedéseit 
hagyta jóvá 

Ámde jóváhagyóan tudomásul vette 
a minisztérium a tanítók ideiglenes 
alkalmazása ügyében tett intézkedé­
seit. Egyúttal arra is kötelezte a tanfel­
ügyelő urat, hogy hívja fel az iparos­
tanonciskolai bizottságot, hogy még a 
folyó t a n é v végén az iparostanoncis­
kola tanítóit, — egyrészt a szakkép­
zettségre, másrészt arravaló figyelem­
mel, hogy a tanitásórák kötöttük 
arányosan osztassanak el, — sza­
bályszerűen válassza meg. 

Világos e miniszteri leiratból, hogy 
még ez évben iparostanonciskolai taní­
tói választásnak kell lennie. Csak az nem 
világlik ki tisztán, hogy hány tanító 
választassák. Amint hallatszik, csak egy 
harmadik tanítói állásról akarnak gon­
doskodni. Tehát megint vallásra, sze­
mélyre tekintenek, hogy ki veregeti 
jobban a vállukat, ki hízeleg nekik a 
legjobban, no meg a zsebükre, hogy az 
istenért 2 koronával többet ki ne ad­
janak. 

Itt álljunk meg! 
Azt hiszem, már eddig mindenki 

meggyőződhetett arról, a miniszter ur 
is, a tanfelügyelő ur is, a felügyelőbi­
zottság--is, hogy a tanitóságot qualifiká-

Azért országszerte a jobb belátásu isko­
lalentartók — amennyire csak lehet — 
emelik a tanító fizetését. Mintán a 
jánosházai iskolafenntartók erre mind-
ezideig semmi hajlandóságot nem mu­
tattak éa nem mutatnak, keresni kell a 
módokat, amikkel a helybeli tanítók 
anyagi helyzetét némileg javítani lehat. 

Erre pedig a legegyszerűbb mód 
az leno«. ha a helybeli tanitóságot (akik 
tanítás-órát vállalnának) beválasztanák 
az íparobtanouciakoláhos. Legalább' ezt 
a példát matatja a hazai összes nem 
rendes iparostanonciskola; de meg igy 

kívánja ezt a méltányosság elve 1$/ 
Hogy messzire ne menjek, Sümeget 
említem meg. Tíz tanítója lévén, mind 
a 10 tanító tanít az iparosiskolában, 
csak azért, hogy mindegyiknek jusson 
valami a morzsából. Sőt maga az igaz­
gató kinálja föl 2 - 3 óráját díjazással 
együtt az újonnan megválasztott tanító­
nak. Lám, igy tesznek olyan helyeken, 
hol van kollegialitás, hol van egyetér­
tés, belátás, egymásiránti szeretet, hol 
a méltányosság elve uralkodik. 

As bizonyos, hogy ily megoldással 
a már működő tanítók egypár koroná­
tól elesnének, de ezen meg fizetésfel­
emeléssel lehetne segíteni, ami állam-
segélylyel talán elkerülne is. 

Szükséges, hogy a tanfelügyelőség 
is a méltányosság elvére támaszkodjék, 
— mert hiszen megyéjében is ez ala­
pon vannak szervezve az iparostanonc­
iskolák, — hogy a felügyelőbizottság és 
képviselőtestület figyelmét felhívja arra, 
miszerint a miniszteri leiratnak csak 
akkor tesznek eleget, ha a jelentkező 
tanítókat mind jelölik, megválasztják és 
6 mind megerősíti. Mert csak ez leaz 
méltányosság, mert ezt kívánja ugy az 
iskola, mint a maguk érdeke. 

Ha pedig ennek az ellenkezője tör­
ténnék meg, amit nem akarunk hinni, 
t. i. hogy csak egy tanítót választaná­
nak meg, akkor a tanítókon van a sor, 
hogy önmagukon segítsenek. És pedig 
ugy, hogy bármelyik tanítót választanák 
meg harmadiknak, az állástel nem fo­
gadná. Hanem hivatkozna arra, hogy 
van helyben több kolléga is, akiknek 
beválasztása szintúgy méltányos, akár­
csak as egyiké. És el is várja a hely­
beli tanítóság, hogy igy fog cselekedni 
az, akire a szótöbbség esnék. De leghe-

4 ayaesbb lijataa Wf^K t ^MimftwtaJ-
mával mindegyik kijelentené, csak agy 
fogadja a! az állást, ha a jelentkező 
tanítókat mind belevonják az iparosta­
nonciskola tanításába. Ez lenne a taní­
tódhoz méltó, ezt kívánni a tanítók 
mostoha sorsa ia. 

Aa kifogás, ellenvetés nem lehet, 
hogy hát akkor a többi unitok miért 
nem tanítottak, mikor még 80 korona 
volt a fizetés. Erre a felelet az lenne, 
aki az 1800 koronán osztozkodni nem 
akar, hogy vette volna aziveaan, ha a 
80 koronát kellett volna 8—4 Uraival 
megosztania. Tudtunkkal nem la volt 
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akkor 160 növendék, nem is kellett oly 
pontosan iskolába járniok, de meg az 
elvégzendő anyag sem volt oly sok, 
mint amennyit ma megkívánnak. És azt 
hiszem, senki senkit nem is szólított 
fél arra, hogy vállaljon órát az Iparos-
iskolánál. Maga magát odatolni meg 
senki nem akarta. De manap, mikor 
oly nehéz a megélhetés, mindenki ipar­
kodik jobb helyzetet teremteni magának, 
igy a helybeli tanítók-is, amin megüt­
közni egyáltalán nem lehet. 

Mindazonáltal semmi szándékunk 
sem az, hogy a már működő tanítók 
anyagiakban nétntkép is megrövidüljenek 
mert erőszakosan tőlük elvenni semmit 
nem akarunk és senki nem kívánhatja 
azt, hogy a fizetésüket osszák meg a 

" • többi kollégákkal. Csak arra mutatunk 
rá, hogyha már az iparostanonciskola 
ügyeit' rendezik, a méltányosságot szem 
előtt tartva, minden helybeli jelentkezó 
tanítót válasszanak be az iskolához. 

Se személy, se vallás, se érdek, 
se vállveregetés itt figyelembe ne jöjjön, 
hanem a tanítók anyagi helyzetének a 
javítása legyen a cél. • 1 

Király János 
janoaházai tanító. 

Községeinkés a közegészség. 
ín. 

Az elözö két pont alatt arról Tolt szó, 
hogy minden község nagyon, de nagy jói teszi, 
ha a rá nézve haszonnélkoü átmeneti kocsi 
és gyalogforgalmat a községen kivöl vezeti el, 
mert ezzel csak a község tisztaságát és egész­
ségét segítik elő. 
v De hát ki és mikor törődik nálunk a 
közegészséggel ? 

Olyan a mi népttak, mint az egyszeri 
gyárak, aki hetenként csa't egyszer tisztított 
csizmát, akkor is csak a fejét, mert hátai 

—. agy sem látta. 
A legtöbb községben a közegészségűgyet 

az a vesszőseprő képviseli, amit az asszonyok 
szombatesténként megmutatnak a házelejének. 

Pedig ekos óvatossággal, pontos tiszta­
sággal de sok bajnak, betegségnek lehetne 
olajét vennit 

1831-ben nagy kolerajárvány volt Sá­
ros, Abauj, Zemplénmegyékben. Hallott a nép, 
különösen a piszkosa, részegese. Az orvosi 
tudomány már odáig' haladt, hogy a körül­
tekintő tisztaság és a vasat is megemésztő 
ajomor a leghatalmasabb ellenszere a. kóla-

^ ^ ^ m ^ ^ U l , aagTtsfkTT 
. agyonzaklatott gyomornak; a kutakba bismut-

hot, a gyomor munkáját hatalmasanelősagitő 
szart szórtak az orvosok. 

* A nép mikor azt látta, villámgyorsan 
terjesztette azt a hírt, bogy a földesurak meg­
mérgeztették a kutakat. És olyan zendülés 
támadt a nyomán, bogy torra öldösték a föl­
desurakat: ások i t hadd pusztuljanak! Ha 
n t m a kolerától, há t igyt Vérbefojtották a 
zendülése Nagy á r t fizetett a nép féktelen-

1 
Féktelenségeért? 

Nem, a tudatlanságfért. 
M t r t világos, hogy annak a zendülésnek 

kettős oka volt: egyik a hirtelen jö t t vesze­
delem (a kolera), a másik pedig az állandó 
elnyomás földesaraik által, tahát szorosan 
összefügg a mindennapi kenyérrel, a gazda­
sági kérdéssel. Tebát n tm azért gyilkolt a nép, 
m t r t a kutakkal lett volna baj, hanem mart 
a veszedelem cimén jobb'sorsot akart ma­
gának kivívni. Ha .k iadós , a vaszedeltm. 
akkor a tudatlan nép dehogy védekezik ellene. 
Sőt csak előmozdítja! 

Ezt látjuk lépten-nyomon. 
1908-ban a Duna-Maros szögben, tehát 

a Bánságban roppant dühöngött a difténa és 
vörheny. Az egyik községben harmadfél­
hónap alatt, 50 gyermek lett áldozata a ra­
gálynak és legalább négyszerannyi kapta meg. 
És nemcsak hogy nem védekeztek ellent a 
szülők, hanem egyenesen kinevették a gyer­
meke életéért, egészségeért remegő' szülőt: az 
Isten haragszik arra a szülőre, aki olyan na­
gyon félti a gyermekét! Vagyis: minden ta­
vasszal visszatérnek a gólyák és a gyermek 
nem gazdaság! 

Ezért aztán nemcsak hogy nem tett 
semmit a nép a fertőző betegség meggátlá-
sára, hanem egytnesen előmozdította még 
pedig tudatosan azzal, hogy rendszeresen lá­
togatta a fertőző betegeket és erre a látoga­
tásra magával vitte gyermekeit is. 

Ezzel a móddal mintegy . természetes* 
uton mozdította t l ő az .egykét*, t somogyiak­
szokását, ahol csak egy gyereknek .szabad* 
agy családban lenni. 

Ámde előmozdított mást is. Előmozdí­
totta, bogy a betegségen bármi uton á tment 
gyerekekben csaknem kivétel nélkül valami 
szervezeti hibában szenvedő emberanyagot 
hagyott hátra. Mert tudvalevő dolog, hogy a 
fertőző betegségek csaknem kivétel nélkül 
atóbajt hagynak há t r s . Szembaj, fülbaj, vese­
baj, szívbaj stb. marad vissza, amely sokszor 
korai halált, legtöbbször pedig örökös testi 
hibát, nyavalygást okoz. 

Ha már most a gyermekszületés és ne­
velés nem haszon, sőt mondják, a család 
kára, vájjon mi haszon van az örökös oya-
valygásban élő emberben? Vájjon nagyobb 
gyönyOrüsAg-e egy nyaffadt, elkényeztetett 
gyerek, mint hat egészséges, akinek a sasszeg 
sem á r t ? És melyik nagyobb haazon a csa­
l á d r a ? Melyik fogja a család erejét emelni? 

Aztán vegyük még számba azt is, hogy 
az ilyen ragadós betegség rendszerint az 
agyat is megtámadja! Az ityan gyerek ritkán 
lesz első tanuló az iskolában, de annál gyak­
rabban az utolsó. 

sebb betegségeket. Haszon-e az, ha valaki 
beteg a házná l? Ha a kész kiadásokat n t m 
tekintjük is, vájjon figyelembe vesszük-e, hogy 
egy beteg két egészségest hátrál tat a munkában 

Szántszándékkal emlékszem mtg végül 
a mi vidékünk állandó betegségéről, a tüdő-
bajról (heptika), amelyet annyira nem tartank 
betegségnek, bögy csak kékét, meg mára* 
kehét it merünk é l amely betegség hány v i ­
ruló életei dönt teljes munkabírása idején a 
sirba! 

1831-ben a felsőmsgysrországi lakosság 
fellázadt agy marék kútba dobott bismath 

látásán é t községeink a közegészség érdeké­
ben még csak a kisujjukat sem emelik m t g ; 
tő t lépten nyomon olyan intézkedéseket tesz­
nek, mint épen Nemeaktreiztur esete ís m u ­
tatja, amelyek a közegészséget még ingóbb 
lábakra helyezik. 

1831-ben Felsőmagyarorszég lakos tága 
magadta tudatlansága árá t duplán, ma, ami ­
kor az emberi tudatlanságra egyenesen spe­
kulálnak is, megadja a nép tudat lansága 
á rá t tízszeresen is! 

Utat. 

Tavaszi munka a szőlőben 
és a szőlőmoly. 

A legelső tavaszi munka a szőlő­
ben a nyitás, vagy ahogy azt némely 
helyen mondják: a kitakarás. Ősszel 
szüret után a szőlőt fedtük, vagyis be­
takartuk, most meg nyitjuk vagyis ki­
takarjuk. 

Hogy a fedésnek mi volt a célja, 
azt talán mindenki tudja: meg kellelt 
óvni a tőkéket a téli fagy ellenében. 
Igaz ugyan, hogy egyik-másik gazda 
ugy véli, hogyha nem fedi a szőlőt, 
akkor kettős munkát és költséget taka­
rít meg, mert hiszen akkor nyitni sem 
kell. Csakhogy aki azt évről-évre ugy 
csinálja, az egy szép tavaszi napon, 
különösen kemény és nedves tél után 
arra fog ébredni, hogy vége a szőlőnek, 
vagy a termésnek, mert elfagytak a 
tőkék vagy legalább termő rügyeik.Azon­
kívül még egy szomorú tapasztalatra is 
tehet szert az a gazda, aki a szőlőjét 
nem fedi rendesen: mert bekövetkez-
hetik az, hogy a szőlőmoly, a szőlőnek 
ez a rettenetes pusztítója, annyira el­
szaporodik, hogy szüretelni való sem 
marad azután. 

A szőlőmoly ugyanis igen nagy 
ellensége a hazai szőlőknek. — Ahol 
egyszer befészkelte magát, onnan bajos 
kiirtani, hacsak lépten-nyomon, napról­
napra nem irtjuk ezt a szapora, vesze­
delmes, apró ellenséget. 

Ahol szőlőmoly mutatkozik, .ott 
legyünk rajta, hogy azt minél eredmé­
nyesebben pusztítsuk. Ha a szőlőmoly 
ellen sikeresen védekezni akarunk, ak­
kor mindig résen kell lennünk s ipar­
kodni kell, hogy azt megöljük akkor is, 
amikor repülő moly képében rajzik s 
amikor apró hernyók alakjában a für-—-

alakjában téli álmái alussza. A téli 
bábok főleg a tőke repedéseiben ragyáz-
nak. A bábok egyrésze már azáltal is 
pusztul, ha tőkék jó magasan földdel 
be vannak takarva ősztől késő tavaszig. 
De azonkívül készei is hozzá kell fog­
nunk, hogy a bábokat kiirtsuk, még 
pedig ugy, hogy mindenekelőtt a tőkék 
öreg kérgét, a félig-meddig már magá­
tól it lehámló pikkelyeket lehántjuk, 
lesúroljuk, vagy erős drótkefével leke­
féljük t ami hulladék igy leesik, azt 
összeszedjük éa elégetjük, mert abban 
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a hulladékban vannak szólőrnolybábok 
is. Ezt a munkát tavasszal végezhetjük, 
épen nyitás és metszés alkalmival. Úgy­
szintén ami egyéb hulladék, kötőzőanyag, 
öreg venyige van a szőlőben, azt is 
összeszedjük és kihordjak a szőlőből s 
lehetőleg el is égetjük. Úgyszintén a 
karok repedéseibe is beleszurkálunk 
tompa késsel vagy pipaszarkálóhoz ha­
sonló kemény drótdarabbal, mert ezzel 
a repedésben meghúzódott bábokat ösz-
szenyomjuk s megöljük. Nemkülönben 
a szőlő szomszédságában levő sövények, 
kerítésekben, repedező falakban, oszlo­
pokban, gyümölcsfák kéreghasadékaiban 
is szeret téli tanyát ütni a szőlőmoly, 
főleg ott, ahol már nagyon elszaporo­
dott. Azért rajta kell lenni, hogy itt is 
fejkutassuk s megöljük a bábokat. 

Mi sem természetesebb, hogy ezt 
a munkát április közepe tájáig, sőt még 
jobban március végéig be kell fejezni, 
mert különben a bábokból kikelnek a 
molyok, amelyek a fiatal, alig zsendülő 
fürtökre sok-sok petét raknak s a pe­
tékből rövid idő múlva kifejlődnek a 
hernyók, amelyek már virágzáskor tá­
madják meg a fürtöket. Metszéskor még 
arra is ügyeljünk, hogy a csapokat ne 
az izek közepén, hanem inkább közvet­
lenül a csomók (bütykök) fölött vágjuk 
el. Ugyanis ha a csap végén üres csonk 
marad, akkor jövőre vagy már nyárára 
is épen azokba húzódnak a bábok. 

Megemlítem még, hogy a szőlőmoly 
olyan csapás, amelylyel alig lehet sike­
resen megküzdeni, ha csak a gazdák 
valamennyien össze nem állanak s váll­
vetve nem inditják meg a harcot ellene. 
Azért minden szőlősgazda ne csak saját 
szőlőjében védekezzék a szőlőmoly ellen, 
hanem a szomszédjait és a vidék többi 
szőlősgazdáit is rá kell birnia arra, 
hogy a védekező munkákat redszeresen 
és alaposan végrehajtsák mindenütt. 
Amely vidéken ölbe tett kézzel nézik 
azt, hogy a szőlőmoly mennyire dézs­
málja a termést, ott nincs is öröm a 
szőlőben; de ahol összeállanak s mint­
egy tüzzel-vassal irtják ezt a szapora 
állatkát, ott van is látszatja a munká­
nak 8 a gazda joggal remélheti a leg­
jobbat. 

Dalaim: " 

j r • Mihep.a l i H k « r r t ^ á l m £ d o t t _ „ 

A nóta jó rész t m á r kopott, 
A hang se uj nagyon. 

Leszidnak értük engemet 
A zord kri t ikusok: 
ytz égbe Vágyni hogy merek, 
Ki járni nem tudott 

Nagyok között kicsiny Vagyok, 
Magam is jól tudom ; 
De ha e lőbbre juthatok, 
Megállják félúton ? 

Habár a lelkem fiatal, 
Azért magasba Von . . , 
Éa ugi) lehet, nem szólt 
Hiába ajkamon. 

e dal 

Ha megremegtet egy szivet, 
Ha lelkeket bejár. 
Ha sóhaj tás köVet rimet. 
Már nem Volt érte kár . 

NoVák Pál. 

* Bzemélyl h l r . Krdödy Sándor gróf gaz­
daságának megtekintése végett vasárnap és 
hétfűn városunkban tartózkodott. 

As a l i s p á n k i tün t e t é se . Vármegyénk 
alispánját Herbst Gézát, negyedszázados jub i ­
leuma alkalmával őfelsége a I I I ad osztálya 
vaskorona renddel tüntette k i . 

Tan í tó Vá la sz t á s . F.-Iszkázon február hó 
28-án Nóvák Pál halimbai kántortanítót, la­
punk kiváló munkatársá t egyhangúlag kántor­
tanítónak választották meg. Szívből gratulálunk. 

B s n y ó I s tván jegyző é s Szabó And­
r á s b i ró fegyelmi ügye . A közönség élénk 
emlékezetében van a képviselőtestűlet azon 
humánus intézkedése, hogy az iparos tanon­
cok oktatását nem két, hanem több tanítói a 
akarta bízni. Egyelóre három állást rendsze­
resített és a pályázók kózttl 3-at megválasz­
t o t t A biré és jegyző a képviselőtestület 
ha tározatának érvényt óhajtván szerezni, csak 
a megválasztot t t anhót engedte a község tu­
lajdonát képező kaszárnyába, hol a tanoncok 
tanterme van. Feljelentés folytán fegyelmit 
kértek ellenük. Takács Márton czelldómólki 
fóbiró febr. 22-én tárgyalta ez ügyet, de 
fegyelmi okot nem talált a felmentette őkeL 

A J á n o s h á z a i ( r é s i ) T a k a r é k p é n z t á r 
k ö z g y ű l é s e . Mindenkor megragadjuk az al­
kalmat, ha egy pénzintézet működéséről a 
nagy kOzónséget tájékoztathatjuk, hogy tudo­
más t szerezzen annak beleidéről , annak ered-
ménydus működéséről és mindenkor bizalom­
mal viseltessék iránta. Február 27-én tar­
totta a •Jánosházai« (régi) ez a hatalmas 
pénzintézet a 30-ik évi közgyűlését Krása 
Manó elnöklete alatt. A közgyűlés programm-
já t egyhangúlag letárgyaltak, ezután követke­
zett a tisztikar megválasztása. Krása Manó 
igazgató helyett, aki Budapestre költözött, dr. 
Esső Imre szombathelyi agyvédet választották 
meg, aki jánosházai születésű. Az igazgatóság 
tagjai lettek: Fischer József h. igazgató, Kohn 

Kjtroly, ^ ^ ^ j j í ^ nagytermében. 

bizottságba választattak: Kiss Sándor káldi 
plébános (felügyelő-bizottság elnöke) Kohn 
Ignác, Steioer Ignác, Salsberger Móric (uj), 
dr. Balassa Jenő (uj). A közgyűlés kiemelkedő 
fénypontja volt a leköszönt elnökigazgató 
bucsuvétele az intézettől, aki alapítása (89 éve) 
ó ta elnökigazgatója volt. Fischer Jóssef h. 
igazgató ékee szavakkal törekedet t tolmácsolni 
azon fájó érzést, amit as igazgató válása 
okozott. Neki köszönheti ezen intézet oly ha­
talmas föllendülését é s hogy oly számottevő 
tényező lett a pénzpiacon. Az ő irányát ko­

vatik ezután, mondta, as általa kijelölt 
gyén haladnak tovább s jelszavuk lesz a 
tisztesség a becsületesség, Végül indítványozta, 
hogy a közgyűlés festesse la as i n t é z e t . r é ­
szére • az arcképét, amit lelkesedéssel elfo­
gadtak. Majd Kiss Sándor, a felügyelőbizott­
ság elnöke búcsúzott el tőle, biztosítván to­
vábbra is a szeretet s t iszteletről As újonnan 
megválasztott elnököt, dr. Esső learat a köz­
gyűlés BŰrgöoyUeg értesítette a kitüntető b i ­
zalomról, melyre köszönő távi ra tban vála­
szolt az újonnan megválasztott igazgató. 

Házeladás. M Kossá Sándor gyógysze­
rész eladta a házát Rosner József helybeli 
magányzónak, hogy helyette a modern kor 
követelményeinek megfelelő tu gyógyszertárt 
épittessen. 

Lakoma e v ő e s z k ö z n é l k ü l . Valami 
anekdota gyűjteményben olvastak egyszer, 
hogy Knobelduft Júdás a kávéházba ment 
l imonádét inni. .Cukor és citrom a zsebembe 
van« — mondotta Koobelduft. Egyet nevet-
tűnk rajta. A XX-ik században tör tén t i t t a 
következő eset: Az orthodox zsidóság temet­
kezési egyle'.e (Chewra-Kadisha) február 26- é o 
közgyűlést tartott (chewra azűdé) a tsnáaa 
termében, amely ez alkalommal fekete dra­
périával volt bevonva — memen tó mor i — 
és zochaur ki ofór anochun — feliratokkal. 
Aki oda belép, emlékezzék a halálra, mintegy 
figyelmeztetve mindenkit, hogy '— rendezzék 
el házaikat , mert meghal és nem él. Össze­
gyűlt izrael vénei és ifjai, hogy megválassza 
a tisztikart. A. választás lezajlása után (a régi 
tisztikar újból egyhangúlag lett megválasztva} 
lakomához üllek. A meghívás agy szólt, aki 
enni akar (halat) annak 8 koronát kell fi­
zetni, de evőeszközt (kést, villát) magokkal 
kell hozni. — Mint halljak, a legtöbb réstt-
vevő szalvétát ét poharat is vi t t magával . 
Tudósítónk kíváncsiságból azon vacsorára 
elakart menni megtudni, hogy nem akadt-e 
valaki, aki vacsorázni ment oda, de a halat 
zsebj*ben vitte. Csak az ajtóig ment. 

Hazailag ü n n e p é l y a »Polgári Körben . . 
A Polgári Kör nagyobb szabása ünnepélyt 
rendez március lö -én a következő prog­
rammal; Talpra magyar — szavalja Szakáll 
János. Onnepi .beszéd — mondja Kristóf 
István. 1848. — szavalja Schlesinger Lanka. 
Március 15. — felolvassa Kovács Imre dr. 
A nővérek; dialóg — el játszák Békeffy Baba 
és ő r i Rózsi. Knroc-dalok — éneklik Sokál 
Irén, Fischer Erzsi, Kákoeay Lujza, Schlesin­
ger Lenke, Békeffy Baba, P ó r Mici, ő r i 
Rózsi, Kiss Zoltán, Németh Andor, Szakáll 
János, Fehér István, Balogh János . Karnagy: 
Fehér István. Az ünnepély után társasvacsora 

^ z ^ M a g W 
sümegi lakosok vadászterületén 28-án a haj­
nali órákban egy őzbakot lőttek, melyet egy 
karakói lakos básatáján fogtak el. Ezen őz-
bakot Sümegre szállították Tóth József és 
Társaihoz, hogy megvizsgálják, milyen puská­
ból eredt a lövés. A gyann agy karakói em­
berre irányai. 

Debá lódzás . A jánosházai körponti i ro ­
dából jelentést tettek, hogy a K a r a k ó és 
Szegvár közötti telefonoszlopok poroellánjait 
— állítólag gyerekek — mind ledobálják. A 
csendőrség bízatott meg a nyomozással . 
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Bgy M w l W l t M gyt les J ánosházán -
Ottereanurgsnhifi minden tizedik érben 
megismétlik Jézus Krisztus kínszenvedésének 
előadását. A nép egyszerű Bal saatad ég alatt 
ébresztik fel a szemlélő lelkében a megtérést, 
a magiba szállást, özönlik is ilyenkor oda a 
rengeteg ember a kontinens minden részéről, 
hogy a fenséges játék szemtinui lehessenek. 
Ast hiszem Oberammergau hírességét, fényét 
nemsokára elhomályosítja Magyarország egyik 
nevezetessége, Jánosháza. I t t is játszanak, de 
sajnos a komédia való. szórnom tragédia. 
Még pedig nem is oly sokan játszanak s nem 
is oly fenséges tárgya a játék, mégis 30.000 
embert fog érdekelni és el fog ragadtatni. 
Hát m i is ez a nevezetesség, mondhatnám 
látványosság? Sajnos, nem mis , mint János-
házán egy r. katli. iskolaszéki gytilés. Mi lehet 
az, ami az iskolaszéki gyűléseket az érdeklő­
dés tekintetében oly magas nívóra helyezhetné? 
Kzt igy papiroson elmondani nem lehet. 
Nincsenek oly szép kifejezéseink, szegények 
vagyunk, hogy est a teljes valóságnak meg­
felelően tudnók leírni. Ezt csak az érzi, aki I 
lát ta és hallotta. Azt az egyet mar előre is 
el lehet árulni, nagyon szomorú látvány tárul 
a nézőközönség -egy része < elé. Igen, csak 
egy része elé, mert a másik része •dicsőség*. 
Minden olyan ember, aki kabátot visel, — 
miért is a .kabátos ember- cimmel tüntettetik 
k i , — de különösen azok, kik emellett a 
• tanító- nevet is viselik; a játék végén köny-
belabadt szemekkel, teljesen leverve, hagyják 
al a színteret s csak annyit tudnak mondani: 
Istenem milyen is lehet akkor az a .sötét 
Afrika*. 

A b é k e z a v a r ó . Hirsob Ignác hoaszu-
•ereaztegi korcsmárosnak majdnem állandó 
vendége Németh József odavaló legény. Ugy 
látszik, valami gyöngéd viszony füzt a ház­
hoz, mert sokszor töltött pisztoly kitéTésével 
fenyegeti a család békéjét. Ezen már segí­
tettek ugy, hogy a lányt a háztól elküldték 
bizonyos időre, hogy felejtsen, ds a makacs 
legény csak vissza-visszajir ismét, mióta 
tudja, hogy a leány megint otthon van. 
Kénytelen most a zaklatott csalid a csendör­
séghez fordulni, hogy a békezavarót tiaztes 
távolban tartsa a hjkatól. A - csendőrség Isl-
ssólitására a legény csakugyan megígérte, 
hogy a nevezett csalid hizatájékát , amennyire 
lehet, kerülni fogja 

Szőlésze t i köz lemények . Lapunk mai 
számiban az olvasó egy, a szőlőgazdára rend­
kívül aktuális kérdéstdl talál cikket Erre a 
cikkre, mellyel az ampeologiai intézet európa-
sserte híres igazgatója, Istvinffy Gyula dr. 
egyetemi tanár irt , — olvasóink figyelmét 
felhívjuk. Ez alkalommal örömmel közöljük 

,U . -v'cis&nkkal, JW*&.tr.*tt~- Í?±3Z>is**J • 
zet igazgatója és egyik osztályfőnöke felváltva 
a szőlészet gyakorlati kérdéseiről tájékoztató 
közleményeket itnak lapunkká. A magánk 
zsurnalisztikái megbecsülésének tartjuk, hogy 
Istvioffy Gyula dr , ki a szőlő fakó-rothadása 
cimü tanulmánya révén európai hirfl lett ée 
kit ezért több idegen ország akadémiája vá­
laszúi tt tagjava, a gazdáközönaé* i érdekében 
kosérdekü közleményeivel megtisztel. 

T i k * Vergba Károly sümegi-utcai lakos­
nál 28-án d. e. 11 órakor egy lelenc gyetek 
meggyújtotta a. Jteesiasiat, mely leégett 

F u r l á n g o s c igány. Demeter János kslédi 
cigány tudva és akarva egy kehes lovat vett 
meg 140 koronáért Grünwald ódorfai bérlőtől. 
A boncát cigány e kehes lovat a sümegi 
vásárban eladta Erdélyi Mihály ztdaerdődi 
lakosnak 180 K é r t , de a maga nevére nem 
irattá át az i l l a t o t Hanem gondolt egyet, 
eladta Horváth György faubelinek 186 K é r t 
Mikor Horváth György megtudta, hogy a vett 
ló kehes, elvitte vissza Demeter János kelédi 
cigányhoz, aki a lovat 100 koronáért ismét 
visszavette. 

Mi az e lső t eendő a gyümölcsösben? 
A szolnokdobokamegyei egyesület legutóbbi 
vitaOlésén a gyümölcstelepités első legsürgő­
sebb feladatának mondotta, nem a talajren­
dezést, hanem a gyümölcsösnek kiszemelt 
terület elkerítését. Aki modern, haszonhajtó 
gyümölcsöst akar, az mindenekelőtt kerített 
és pedig nem palinkkal, nem deszkával, mely 
tudvalevőleg jeles kitelelő helye a gyümölcsöt 
tönkre tevő élösdieknek, hanem sodronnyal. 
Szerencsére van hazánkban egy renormirt oég, 
Kollerits Pál és fiai (Budapest, IV. Ferenc 
József-rakpart 21. sz.) amely cég Delta néven 
forgalomba hozott sodronya versenyen kívül 
áll. Tartóssága, erőssége és olcsó volta egy­
arán t ajánlja. A cég bárkinek, aki árjegyzé­
ket kér, díjtalanul és készségesen azonnal 
küld. Megjegyezzük, hogy e neves cégnél ren­
delte meg a mult évben a keritkezésre szük­
séges sodronyt Józasf főherceg kisjenői és 
bankuti uradalma, Festetics P i l , Somsich 
János, Széchenyi Aladi r grófok uradalmai. 
Kollerits Pál és fiai általános verői közé szá­
mítja Magyarország nagy és kisgazda világát, 
amit szolid üzleti elvei, megbízhatósága és 
páratlan produktumaival ért el. 

Korona é l forint . Vasvármegye tör­
vényhatóságához — megérkezett — a pénz­
ügyminiszternek ismeretes rendelete, mely 
szerint péntektől, március 1-től kezdve köte­
lező lesz a koronaszámitás és büntetés terhe 
mellett tilos a forint-krajcárban való számlázás. 
— Ezzel a rendelettel egyidejűleg elrendeli a 
pénzügyminiszter, hogy a számlákban, kira­
katokban, ajánlatokban, hirdetésekben stb. a 
forint- és krajcárszámitást kihágásnak minősiti 
és az ilyen kihágást az illetékes járásbíróságok 
200 koronáig terjedhető pénzbirsággal sújtják. 

A szököt t katona. Ér ek József jános-
hizai lakos, jelenleg katona minőségben 
szolgálja a császárt, már ismételten megszö­
kött a gyöngyélet elől. Mindezideig nem sike­
rült-kézrekeriteni. 

A t á r á r a be nem t a r t á s a miatt névte­
len levél feljelentette Győrfi Sándor bobai 
korcsmárost, akit azzal vádol, hogy sokszor 
12 óra után is nyitva felejti korcsmáját. 

A tanulok é l a mozi. Dr. Bezerédj 
István, varmegyénk nyugalmazott főispánja, a 
vármegye közigazgatási bizottságának ülésén, 
a királyi tanfelügyelő féléves jelentése kapcsén, 
indítványt tett az i r á n t bogy a tanolóiljusigot 
tiltsak el a mozi válogatás nélkül való l i t o -

mdnyos előadásokat rendéinek, engedje meg 
nekik az iskola igazgatója a mozi látogatását. 
Halász Ferenc kir. tanfelügyelő szintén helye­
selte dr. Bezerédj latrán indítványát és fölvilágo­
s í t á s t megjegyezte, hogy például a körmendi 
polgáriskolában éppen a napokban hoztak 
ilyen korlátozó határozatot, amely szerint az 
ifjúság csakis az igazgató engedelmével láto­
gathatja a kiválogatott műsort. A közigaz­
gatási bizottság egész terjedelmében magáévá 
tette dr. Bezerédj István indítványát és annak 
érdekében külön fölterjesztésben kéri a köz­
oktatásügyi minisztert a tiltó rendelet sürgős 
kibocsátására. 

A „Gulyás". 
Nem arról a gulyásról akarok írni, a 

melyik a Hortobágyon Őrzi a gnlyát, s 
amelyikről Hock János oly érdekéé esetét — 
(ma ugy mondják, hogy epizódot) beszél el 
az Agrár -Albumban; vagy amelyik annak az 
örökké, mielőttűnk — öregek előtt — holtun­
kig emlékezetes nótának a szereplője : 

Szépen legel a báróné gulyája, 
A bá róné maga sétál u t á n a ; 
Már messziről kiáltja a gu lyásnak: 
Szivem gulyást terítsd le a s u b á d a t ! 
Nem is arról a gulyásról akarok írni, 

amelyik hol Jókai, hol m i s regényeiben i t t -
ott előfordul, vagy emlékünkben innen, onnan 
él. Olyan gulyásról akarok megemlékezni, 
amelyiket, vagy — jobban mondva — amelyet 
nem ugy készítenek, mint azokat a gulyá­
sokat : hanem előveszik a szolgafát, rá akaszt­
ják a bográcsot, aztán egy kis maréknyi 
szalmával giz-gazzal aligyujtanak, s mikor a 
bogrács jól átmelegedett — leveszik a szol­
ga fáról, s másik kis maréknyi szalmával a 
belsejét azon szárazon s szárazra jól kidör­
zsölik, s végül jól kifújják, ami t i . a moeáe-
surolis és egyéb tisztogatás műtéteiéit helyet­
tesíti : s vissza akasztják a szolgafára. Ezután 
megfelelő mennyiségű szalonna-kövérét fa 
bőrét nem,) apritnak a bográcsba, mely t. i . 
a szalonna az alatta csendesen folyton szított 
tűztől olvadni, majd sisteregni-sustorékolni 
kezd; egy-két evőkanálnyi jóféle paprika és 
bővsn rászólt vöröshagyma hozzáadása után 
a tudja isten honnan .került* feldarabolt hust 
belelökik, egy kis ideig párolni-pirulni hagyják, 
s aztán leveshigságjg vízzel nyakonötve — 
puhulásig főzik. Ha akad egy kis krumpli — 
abból is löknek hozzá ; de ez kivételes eset 

A görög istsneknek e páratlanul kedves 
illatú ételtől csak azért nem volt fogalmuk, 
mert nem ismerték a magyar gulyást értvén 
ez alatt a pásztorembert s ízlésük nem igen 
terjedt tul az Ambrózián; hanem mi — dii 
minorom gentiom — meg vagyunk győződre, 
hogy ennél ízletesebb húsétel a föld kerekségén 
nincs, t. i . azon frissiben. 

És ezt az ételt nevezik Dunán innen s 
Dunán tul a fővárosban és környékén . g u l y á d ­
nak, a Tisza vidékein, s általában az ország 
keleti részeiben >gulyásos«-nak. 

E néhány sort pedig azért í r tam, hogy 
követőket szerezzek (ma ugy mondják, hogy 
propagandát csináljak) ez utóbbi elnevezésnek. 
Mert csakugyan furcsa kis dolog, mikor az 
ember kannibálok módjára .gulyást* eszik. 
Megtehetik ezt még a Fidzsi szigetek lakói, 
különösen mikor a -Kólán—istennek áldoznak, 

i ^ e J K W g ű t ^ b e r nem.*tá l1ÍÍtówf<lvupr-^~*> 
étellel, mely a gulyások módjára készült, 
gulyisosan készült, vagyis gulyásos: ide vele. 

Tehát csak két betű kell hozzá, hogy 
az elnevezés helyes legyen. Ne sajnálják a 
vendéglősök ezt a két betűt jó l l i tha tóan a 
> gulyás* végéhes hozzáírni, külön ben padig 
magit az ételt is jól (nem Generilszafttal) 
készíteni; s ő tőlük fog leghamarabb elter­
jedni a helyes elnevezés. 

Persze: a német >Gollasch mit Saft* 
még soká kísérteni fog; no — de a fa sem 
döl ki egy fejszecsapisra. 
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H i r d e t é s e k e t j u t á n y o s 

á r o n f e l v e s z a 

K I A D Ó H I V A T A L . 

É r t e s i t ó s ! 

Van szerencsém a nagyon 
tisztelt közönség tudomásárs 
hozni, hogy miut képesített 
kőművesmester elvállalok min­
den e szakmába vágó munkát. 
Továbbá elvállalok cementkut 
építést és raktáron tartok 
többféle cementlapokat s min­
den e szakmába vágó munkát 
mérsékelt áron számitok. 

Jánosháza, 1912. febr. 16. 
Magamat a tisztelt közönség 

b. pártfogásába ajánlva 
maradok tisztelettel 

Perendi Endre 
képesített kőműves mester, 

cementlap és cementkut építő. 

Ü z l e t á t h e l y e z é s . 

A nagyérdemű közönség tudomására hozom, hogy 

b o r b é l y - é s f o d r á s z ü z l e t e m e t „ 

április 26-án a Schrotta-féle kaiba helyezem át (A Korona-szál­
loda átellenében.) Uj üzlethelyiségem a mai kor igényeinek megfele­
lően lesz berendezve. 

Nagy raktárt tartok az összes bel és külföldi piperecikkekből. 
Manlkürözéssel és tyukszemvágással ezután is foglalkozom, kí­

vánatra házhoz is megyek. 
Kérem a nagyérdemű közönség becses pártfogását, melyet ipar­

kodni fogok kiérdemelni. 
Jánosháza, 1912. február hó. 

Nagy Lajos, borbély és fodrász. 

I I 

S z ő l ő k a r ó 

40 ezer darab két 
• é t e r hossza ha­
sított akác eladó. 
Felvilágosítást ad: 
Gr. Erdódy Sándor 
JiaMkisml •rMaivatala. 
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C|u | u | u | u | u | u | u | u | u j u | u | u | u | u | u 

c 

E l a d ó s a r o k h á z . 

Jánosbézáii, 

Kereszt-utca sarkán egy ház, 

mely üzlethelyiségnek is al-

alkalmas, amely Ali: 3 szoba, 

2 konyha, kamra és istállóból. 

Értekezni lehet naponta a 

háztulajdonosnál 

Németh S á l i é n á l 

Gráf Erdódy Sándor erdészeti hivatala. 

r 

É R T E S I T É S . 

Jánosházán, gr Erdódy Sándor faraktárában (a far alatt) 

1 m. cser-gyertyánía hasáb 8 K 50 fillér. 

1 m. tölgy hasáb 7 K 50 fillér. 

A fa mindennap váltható a jánosházai erdóhlvatalnál. 

U r o d a l m i e r d ő h i v a t a l . 

É R T E S Í T É S . ^ 2 

Van szerencsénk a t. vevőközönség b. tudomására adni, hogy 
a jó hírnévnek örvendő Rozner József 

r ő f ö s é s d i v a t á r u ü z l e t é t 

1911. évi április hó 1-én átvettük (s azt Rozner Jéssei utódal 
Rotschild és Sebestyén cég alatt tovább vezetjük. 

valódi .angol, gyapjú, Reichenbergi és Brünni 
férfi' s z ö v e ^ e V « o n í i v u l ' nit'szövetekből' iHfégutolsó divátuakat*M*> 
tűm és egyéb ruhákra valót. Kanavásznak, vásznak, valódi rumbur-
ger damastárukból valamint nap és esőernyők, harisnyák ée díszek­
ből óriási választék. , 

Kérjük s n. tisztelt vevőközönség bizalmát ránk is átruházni n i - ' 
veskedjenek, mi pedig azon leszünk, hogy b. bizalmukat kiérdemeljük. 

Jánosháza, 1912. évi február hó. 
Kiváló tisztelettel 

R o t s c h i l d ó s S e b e s t y é n . 



4. oldal J á n o s h a z a é s Vidéke 6. s z á m . 

ÜT 
Oberamraergaubaii minden tizodik 
megismétlik Jézus Krisztus kínszenvedésének 
előadását. A nép egyszerű fiai szabad ég alatt 
ébresztik fel a szemlélő léikében a megtérést, 
a magába szállást, özönlik is ilyenkor oda a 
rengeteg ember a kontinens minden réseérdi, 
hogy a fenséges játék szemtanúi lehessenek 
Ast hiszem Oberammergan hírességét, fényét 
nemsokára elhomályosítja Magyarország egyik 
nevezetessége, J á n o s b a n . I t t is játszanak, de 
sajnos a komédia való, szomorú tragédia, 
leég pedig nem is oly sokan játszanak a nem 
is oly fenséges tárgya a játék, mégis 30.000 
embert fog érdekelni és el fog rágathatni. 
Hát mi is ez a nevezetesség, mondhatnám 
látványosság? Sajnos, nem más, mint János­
házán egy fi kath. iskolaszéki gyűlés. Ml lehet 
az, ami az iskolaszéki gyűléseket az érdeklő­
dés tekintetében oly magas nívóra helyezhetné? 
Est igy papiroson elmondani nem lehet. 
Nincsenek oly szép kifejezéseink, szegények 
vagyunk, hogy ezt a teljes valóságnak meg­
felelően tudnók leírni. Ezt csak az érzi, aki 
látta és hallotta. Azt az egyet m á r előre is 
el lehet árulni, nagyon szomorú látvány tárni 
a nézőközönség .egy része< elé. Igen, csak 
egy része elé, mert a másik része »dicsőség-. 
Minden olyan ember, aki kabátot visel, — 
miért is a >kabátos ember« címmel tfintettetik 
k i , — de különösen azok, kik emellett a 
»tanító« nevet is viselik; a játék végén köny-
belábadt szemekkel, teljesen leverve, hagyják 
el a szinteret s csak annyit tudnak mondani: 
Istenem milyen is lehet akkor az a .sötét 
A(rika«. 

A b é k e z a v a r ó . Hirsob Ignác hosszu-
pereeztegi korcsmárosnak majdnem állandó 
vendége Németh József odavaló legény. Ugy 
látszik, valami gyöngéd viszony ÍUzi a ház­
hoz, mert sokszor töltött pisztoly kitevésével 
fenyegeti a család békéjét. Ezen már segí­
tettek ugy, hogy a lányt a háztól elküldték 
bizonyos időre, hogy felejtsen, de a makacs 
legény csak vissza-visszajár ismét, mióta 
tudja, hogy a leány megint otthon van. 
Kénytelen most a zaklatott család a csendőr­
séghez fordulni, hogy a békezavarót tisztes 
távolban tartsa a háztól. A - csendőrség lel-
szólítására a legény csakugyan megígérte, 
hogy a nevezett család házatájékát, amennyire 
lehet, kerülni fogja. 

Szőlésze t i köz lemények . Lapunk mai 
számában az olvasó egy, a szőlőgazdára rend­
kívül aktuális kérdésről talál cikket. Erre a 
cikkre, mellyel az ampeologiai intézet europa-
szerte híres igazgatója, Istvánffy Gyula dr. 
egyetemi tanár i r t , — olvasóink figyelmét 
felhívjak. Ez alkalommal örömmel közöljük 
olvasóinkkal, hogy az év során a jelzett inté­
zet, i g s J f K r ^ W T f i j y * ^ 
a szőlészst gyakorlati kérdéseiről tájékoztató 
közleményeket írnak lapunkba. A magánk 
zsurnalisztikái megbecsülésének tartjak, hogy 
István ffy G y ü k d r , k i a szőlő fakó rothadása 
cimü tanulmánya révén earópai hirfl lett és 
kit ezért több idegen ország akadémiája vá­
lasztó tt tagjává, a gasdakteaaaég i érdekében 

közérdekű közleményeivel megtisztel. 
T t l e Vargha Károly sümegi-utcai lakos­

nál 28-án d. e. 11 órakor egy lelenc gyerek 
meggyújtotta a: kocsisziat, mely leégett. 

Fnrf angcs -c l i ány . Demeter János kelédi 
cigány tudva és akarva egy kehes lovat vett 
meg 140 koronáért GrOnwald odorfai bérlőtől. 
A huncut cigány e kehes lovat a «ümegi 
vásárban eladta Erdélyi Mihály zalasrdődi 
lakosnak 180 K-ért, de a maga nevére nem 
irattá át az állatot. Hanem gondolt egyet, 
eladta Horváth György faubelinek 186 Kért, 
Mikor Horváth György megtudta, hogy a vett 
ló kehes, elvitte viasza Demeter János kelédi 
cigányhoz, aki a lovat 100 koronáért ismét 
visszavette. 

• i az e lső t e e n d é a oyümölcsösben? 
A szolnokdobokamagyet egyesület legutóbbi 
vitaülésén a gyOmölcstelepités első legsürgő­
sebb feladatának mondotta, nem a talajren­
dezést, hanem a gyümölcsösnek kiseemelt 
terület elkerítését. Aki modern, - haszonhajtó 
gyümölcsöst akar, az mindenekelőtt kerített 
és pedig nem palánkkal, nem deszkával, mely 
tudvalevőleg jeles kitelelő helye a gyümölcsöt 
tönkre tevő élősdieknek, hanem sodronnyal. 
Szerencsére vao hazánkl an egy renormirt cég, 
Kollents Pál és fiai (Budapest, IV. Kerenc 
József-rakpart 21. sz.) amely cég Delta néven 

j forgalomba hozott sodronya versenyét kivttl 
i áll Tartóssága, erőssége és olcsó volta egy­

aránt ajánlja. A cég bárkinek, aki árjegyzé­
ket ksr, díjtalanul és készségesen azonnal 
küld. Megjegyezzük, hogy e neves cégnél ren­
delte meg a mult évben a keritkezésre szük­
séges sodronyt József főherceg kisjenöi ée 
bankuti uradalma, Pestetich Pál, Somsich 
János, Széchenyi Aladár grófok uradalmat 
Kollents Pál és fiai általános vevői közé szá­
mítja Magyarország nagy és kisgazda világát, 
amit szolid üzleti elvei, megbízhatósága és 
páratlan produktumaival ért el. 

Korona é s fo r in t . Vasvármegye tör­
vényha tóságához— megérkezett — a pénz­
ügyminiszternek ismeretes rendelete, mely 
szerint péntektől, március l-lől kezdve köte­
lező lesz a koronaszámitás és büntetés terhe 
mellett tilos a forint-krajcárban való számlázás. 
— Ezzel a rendelettel egyidejűleg elrendeli a 
pénzügyminiszter, hogy a számlákban, kira­
katokban, ajánlatokban, hirdetésekben stb. a 
forint; és krajcarszáraitast kihágásnak minősíti 
és az ilyen kihágást az illetékes járásbíróságok 
200 koronáig terjedhető pénzbirsággal sújtják. 

A szökött katona. É r e k József j ános ­
házai lakos, jelenleg katona minőségben 
szolgálja a császárt, már ismételten megszö­
kött a gyöngyélet elől. Mindezideig nem sike­
rült kézrekeriteni. 

A t á r é r a be nem t a r t á s a miatt névte­
l e n "IWéí ' fe l je lente t te Győrfi Sándor bobai 
korcsmárost, akit azzal vádol, hogy sokszor 
12 óra után is nyitva felejti korcsmáját. 

A t á m l á k é s a mozi. Dr. Bezerédj 
István, vármegyénk nyugalmazott főispánja, a 
vármegye közigazgatási bizottságának ülésén, 
a királyi tanfelügyelő féléves jelentése kapcsán, 
indítványt, tett az iránt, hogy a-tanulóifjúságot 
tiltsak el a mozi válogatás nélkül való láto­
gatásától és csak egyes esetekben, ha a 
mozibnn csupán itmeretUrjtsttö vagy. ttuU^ 
mdtnjbt Nőaddsokai rendeznek, engedje meg 
nekik az iskola igazgatója a mozi látogatását. 
Halász Ferenc kir. tanfelügyelő szintén helye­
selte dr. Bezerédj latrán indítványát és fölvilágo-
sitásul megjegyezte, hogy például a körmendi 
polgáriskolában éppen a napokban hoztak 
ilyen korlátozó határozatot, amely szerint az 
ifjúság osekle az igazgató engedelmével l á to ­
gathatja a kiválogatott műsort A közigaz­
gatási bizottság egész terjedelmében magáévá 
t e t ű dr. Bezerédj István indítványát és annak 
érdekében külön fölterjesztésben kér i -a köz-, 
oktatásügyi minisztert a tiltó rendélet 'sürgős 
kibocsátására. 

A „Gulyás". 
Nem arról a gulyásról akarok irni , a 

melyik a Hortobágyon őrzi a gulyát, s 
amelyikről Hoc* János oly érdeket esetét — 
(ma ugy mondják, hogy epizódot) beszél el 
az Agrár-Albumban, vagy amelyik annak az 
örökké, mielőttünk öregek előtt — holtun­
kig emlékezetes nótának a szereplője: 

Szépen legel a báróné gulyája, 
A báróné maga sétál u t á n a ; 
Már messziről kiáltja a gulyásnak: 
Szivem gulyás! terítsd le a s u b á d a t ! ' 

Nem is arról a gulyásról akarok irni, 
amelyik hol Jókai, hol m á s regényeiben i t t -
ott előfordul, vagy emlékünkben innen-onnan 
él. Olyan gulyásról akarok megemlékezni, 
amelyiket, vagy — jobban mondva — amelyet 
nem ugy készítenek, mint azokat a gulyá­
sokat : hanem előveszik a szolgafát, r á akaszt­
ják a bográcsot, aztán egy kis maréknyi 
szaunával giz-gazzal álágyojtanak, s mikor a 
bográca jól átmelegedett — leveszik a szol­
gafáról, s másik kis maréknyi szalmával a 
belsejét azon szárazon s szárazra jól kidör­
zsölik, s végül jól kifújják, ami t i . a mosáa-
lurolás és egyéb tisztogatás műtéteiéit helyet­
tesíti : a vissza akasztják a szolgafára. Ezután 
megfelelő mennyiségű szalonna-kövérét (a 
bőrét nem,) apritnak a bográcsba, mely t. i . 
a szalonna az alatta csendesen folyton szított 
tűztől olvadni, majd sisteregnj-sustorékolni 
kezd; egy-két evőkanálnyi jóféle paprika ée 
bőven részelt vöröshagyma hozzáadáts után 
a tudja isten honnan »került , feldarabolt húst 
belelökik, egy kis ideig párolni-pirulni hagyjak, 
s aztán leveshigségig vízzel nyakonötve — 
puhulásig főzik. Ha akad egy kis krumpli — 
abból is löknek hozzá; de ez kivételes eset 

A görög isteneknek e páratlanul kedves 
illatú ételtől csak azért nem volt fogalmuk, 
mert nem ismerték a magyar gulyást, értvén 
ez alatt a pásztorembert s ízlésük nem igen 
terjedt tul az Ambrózián ; hanem mi — dii 
minnrum geutium — meg vagyunk győződve, 
hogy ennél ízletesebb húsétel a föld kerekségén 
nincs, t. i . azon frissiben. 

És ezt az ételt nevezik Dunán innen a 
Dunán tul a fővárosban és környékén . g u l y á s . -
nak, a Tisza vidékein, s általában az ország 
keleti részeiben »gulyásos<-nak. 

E néhány sort pedig azért irtain, hogy 
követőket szerezzek (ma ugy mondják, hogy 
propagandát csináljak) ez utóbbi elnevezésnek. 
Mert csakugyan furcsa kis dolog, mikor az 
ember kannibálok módjára .gulyás t , eszik. 
Megtehetik e z t - m é g a Fidzst "Bzigelélf Taiói, 
különösen mikor a »Kólán.-istennek áldoznak, 
de civilizált ember nem. — Hanem, oly „hús­
étellel. n r a T y ^ g u l y á s o k ' módjára ' készült, ' 
gulyásosan készült, vagyis gulyáson: ide vele. 

Tehát csak két betű kell hozzá, hogy 
az elnevezés helyes legyen. Né sajnálják a 
vendéglősök ezt a két betát jólláthatóan a 
•gu lyás , végéhes hozzáírni, különben pedig 
magát az ételt is jól (nem Generálszaftul) 
készíteni; s ő tőlük fog leghamarább elter­
jedni a helyes elnevezés. 

Persze: a német .Gollasch mit Saft. 
még soká kisérteni fog; no — de a fa sem 
döl ki egy fejszecsapásra. 



5. oldal. Jánosháza és Vidéke 

H i r d e t é s e k e t j u t á n y o s 

á r o n f e l v e s z a 

K I A D Ó H I V A T A L . 

s c c c c c c c c c c c c 

É r t e s í t é s ! ~ 5 

Van szerencsém a nagyon 
tisztelt közönség tudomására 
hozni, hogy miut képesített 
kőműves mester elvállalok min­
den e szakmába vágó munkát. 
Továbbá elvállalok cementknt 
építést és raktáron tartok 
többféle cementlapokat s min­
den e szakmába vágó munkát 
mérsékelt áron számitok. 

Jánosháza, 1912. febr. 15. 
Magamat a tisztelt közönség 

b. pártfogásába ajánlva 
maradok tisztelettel 

Perendi Endre 
képesített kőműves mester, 

cementlap é s cementkut építő. 

s c c c c c c c c c c c c c t 

Ü z l e t á t h e l y e z é s . 

A nagyérdemű közönság tudomására hozom, hogy 

b o r b é l y - é s f o d r á s z ü z l e t e m e t 

április 26-in a Schrotta-léle házba helyezem át. (A Korona-szál­
loda átellenében.) Uj üzlethelyiségem a mai kor igényeinek megfele­
lően lesz berendezve. 

Nagy raktárt tartok az összes bel és külföldi piperecikkekből. 
Manikürözéssel és tyukszemvágással ezután is foglalkozom, kí­

vánatra házhoz is megyek. / 
Kérem a nagyérdemű közönség becses pártfogását, melyet ipar­

kodni fogok kiérdemelni. 
Jánosháza, 1912. február hó. 

Nagy Lajos, borbély és fodrász. 

I I 

S z ő l ő k a r ó 

40 ezer darab két 
méter kosain ha­
sított akác eladó. 
Felvilágosítást ad: 
Gr. Erdódy Sándor 
Jáassaiail •riialvatala. 
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r E l a d ó s a r o k h á z . 

kereszt-utca sarkán egy ház, 

mely üzlethelyiségnek is al-

alkalmas, amely Ali: 3 szoba, 

2 konyha, kamra és istállóból. 

Értekezni lehet naponta a 
háztulajdonosnál ' 

Németh Siadonil. 

mmaaammmmm 

Oréf Erdődy Sáiáor erdészeti hivatala. 

É R T E S Í T É S . 

Jánosházán, gr. Erdödy Sándor taraktárában (a Tár alatt) 

r 

1 m. cser-gyertyánía hasáb 8 K 50 fillér. 

1 m. tölgy hasáb 7 K 50 fillér. 

A fa mindennap váltható a Jáaoahásal erdöhlvatalnál. 

U r o d a l m i e r d ő h i v a t a l . 

É R T E S Í T É S . 

Van szerencsénk a t. vevőközönség b. tudomására adni, hogy 
a jó hírnévnek örvendő Bozner József 

r ő f ö s é s d i v a t á r u ü z l e t é t 

1911. évi április hó 1-én átvettük (a a/L Rozaer József pl 
RotschUd és Sepeztrén ^ a l a t t tovább umm* V 
< &&úem*a^vte''lfáwihffi, g.V»PJu, Reichenbergi és Brünni 
férfi szöveteket, azonkívül női szövetekből a legutolsó divatuakat cos-
tüm és egyéb ruhákra valót. Kanavásznak, vásznak, valódi rumbur-
ger damastárukból valamint nap és esőernyők, harisnyák és díszek­
ből óriási választék. 

Kérjük a n. tisztelt vevőközönség- bizalmát ránk is átruházni szí­
veskedjenek, mi pedig azon leszünk, hogy b. bizalmukat kiérdemeljük. 
. Jánosháza, 1912. évi február hó. 

Kiváló tisztelettel 

R o t s c h i l d ó s S e b e s t y é n . 3 



Jánosháza és Vidéke 6. oldal. 

N e m k e l l k ü l f ö l d i g é p e k e t v á s á r o l n i , 

m e r t k é s z í t 

F L E I S C H M A N N S I M O N . 

g a z d a s á g i g é p g y á r a S á r v á r o t t 

legújabb rendszert páros sorú célszerű UNIÓ FORTUNA BRILL vetógépet, amelyben feltalálta a gazdakö­
zönség az IGAZI VíJTÖGÉPET, minthogy ezzel elkezdve s legkisebb magtól, úgymint: mák, lóher, repce, 
köles, nagybab, apróbab, tengeri, bükköny, borsó, répa, buza, zab, rozs és árpa, mindent lehet vetni, 

anélkül, hogy a magszek­
rényt igazítani, vagy a 
kereket cserélni kellene, 
akár hegynek fel, akár 
völgynek le munkában. 

Gyáramban mindenkor 

megtekinthetők ezen 

ujrendszerü vetógépek 

és mindenkor szívesen 
szolgálok érdeklődőknek 
akár írásban is utasítással 
és felvilágosítással. 

Fenti ábra mutatja a vetőgép tormáját, alantiak a vetőszerkezet részeit. 

E K É K B E N 
is újítást hozok a 

tavaszi 
idényre és akinek 
ekére van szüksége 
és nem ellensége a 
saját pénzének, el 
ne mulassza azt ná­
lam megtekintem. 

l i l á m BENZIN-MOTOROK kipróbálás végett állandóan üzemben meg­
tekinthetők és ezek kszslését az érdeklődők ingyen elsajátíthassák, 
tapasztalt szerelóim által kellő magyarázatot nyerhetnek. Cséplést Idényre adok motor- és gőzgép-kezelőket, 
ha az erre reflektálok nálam idejekorán bejelentik eme kívánságukat. 

Elfogadok motor és gőzgép javításokat. 
Á l l a n d ó n a g y r a k t á r t t a r t o k a z ö s s z e s g a z d a s á g i g é p e k b e n , 
' v , * .?."!">y«k * * r M . : r . * r ~ jr'-u-.-ik. nélkí I aaAjfrMalilÉl^^ 

Hogy pedig vevőim ne legyenek arra utalva, hogy házi gépekbeni szükségletük fedezése végett 
máshova kelljen fordulniok, készítek lábonálló és befalazó t a k a r é k t f l z h c l y e k c t , nsgy raktárt tartok 

elsőrangú v a r r ó g é p é s k e r é k p á r o k b ó l és elfogadom azok oélszerü javítását. 

Kényelmes beszerzési forrás é l kedvező részletfizetés mellett állok a vevőközönség rendelkezésére 

Mielőtt gépet rendel, kérje 

Fleischmann Simon gazdasági gépgyáros újonnan kibocsájtott képes-árjegyzékét, 
melyet díjmentesen megkap. 

Nyomatott Dinkgreve Nándor Tillaiiyeröre berendezett könyvnyomdájában CzelldOmOlk. 


